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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší návrh vektorového řízení synchronního motoru s vnitřními

permanentními magnety IPMSM použitého v projektu Formula Student. Nejprve je zde

uveden přehled synchronních motorů s následným matematickým popisem použitého

synchronního motoru. V další části je uveden rozbor vektorového řízení s podrobným

popisem jednotlivých částí včetně proudové regulační smyčky, transformací, vektorové

modulace, odbuzování a metody MTPA. Řízení je nasimulováno v programu MATLAB

Simulink, kde lze jednoduše nahradit nesymetrické rozložení indukčnosti a magnetického

toku synchronního motoru Look-up tabulkami. Závěrem práce je generace kódu a jeho

následné otestování metodou SIL pro implementaci do vybraného mikrokontroleru,

konkrétně od Texas Istruments TMS320F28335.

Klíčová slova

IPMSM, Synchronní motor, Vektorové řízení, FOC, vektorová modulace, SVPWM,

MTPA, odbuzování, Look-up tabulky, Clarkeová transformace, Parkovo transformace,

Generace C kódu, SIL

Abstract

This thesis is focused on design of field-oriented control for interior permanent magnets

synchronous motor that is used in university project Formula Student for electric formula.

The first theoretical part is an overview of all synchronous motors which follow the

mathematical detailed model of interior permanent magnet synchronous motor. Next part

contains detailed description of individual parts that makes structure of field-oriented control

including current control loop, Clarke, Park transformation, Space Vector PWM, field

weaking and Maximum Torque per Amper method. The whole control structure is designed

in simulation software MATLAB Simulink where is possible to easily to include asymmetric

distribution of inductance and magnetic flux of IPMSM using Look-up tables. The last part

is devoted to generating and testing C code it in SIL block for implementation into

microcontroller TMS320F28335 from Texas Instruments.

Key Words

IPMSM, Synchronous motor, Field Oriented Control, FOC, Space Vector Pulse Width

Modulation, SVPWM, Maximum Torque per Amper, MTPA, Field Weaking, Look-up

tables, Clarke transformation, Park transformation, C code generation, SIL
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

IPMSM Interior Permanent Magnet Synchronous Motor [-]

MTPA Maximum Torque per Amper [-]

FOC Field Oriented Control [-]

SVPWM Space Vector Pulse Width Modulation [-]

ua,b,c Harmonické napětí fáze a,b,c [V]

uDC Napětí stejnosměrného meziobvodu, DC link [V]

N Severní pól permanentního magnetu (North) [-]

S Jižní pól permanentního magnetu (South) [-]

d Podélná osa magnetického toku (Direct) [-]

q Příčná osa magnetického toku (Quadrature) [-]

SPMSM Surface Permanent Magnet Synchronous Motor [-]

VPMSM V-type Permanent Magnet Synchronous Motor [-]

us Statorové napětí [V]

is Proud statoru [A]

Rs Odpor statorového vinutí []

Ls Indukčnost statorového vinutí [H]

uRs Úbytek na odporu statorového vinutí [V]

uLs Úbytek daný změnou proudu na statorové indukčnosti [V]

s Rozptylový tok statorové indukčnosti [Wb]

b Budící tok (od permanentních magnetů) [Wb]

s Celkový statorový tok [Wb]

ui Indukované napětí od budícího toku [V]

usa,b,c Statorové napětí fáze a,b,c [V]

isa,b,c Proud statorem fází a,b,c [A]

a,b,c Statorový magnetický tok fáze a,b,c [Wb]

 Osa nerotujícího ortogonálního souřadného systému [-]

 Osa nerotujícího ortogonálního souřadného systému [-]

k Transformační konstanta [-]

I Označení nerotujícího souřadného systému  [-]

II Označení rotujícího souřadného systému dq [-]

PM Magnetický tok od permanentních magnetů [Wb]

j Komplexní operátor [-]

pp Počet pólpárů motoru [-]

m Mechanická úhlová rychlost [rads-1]

e Eulerovo číslo [-]

𝜐 Úhel natočení souřadného systému dq vůči systému  [rad]

U Zátěžný úhel mezi vektory napětí [rad]

 Zátěžný úhel mezi vektory magnetických toků [rad]

 Elektrická úhlová rychlost [rads-1]

u Úhel vektoru napětí 𝑈̅𝑠 [rad]

Ld Indukčnost v podélné ose d [H]

Lq Indukčnost v příčné ose q [H]

d Magnetický tok v podélné ose d [Wb]

q Magnetický tok v příčné ose q [Wb]

Re Reálná část [-]

Im Imaginární část [-]

 Úhel natočení vektoru proudu [rad]

M Celkový moment motoru [Nm]

Msyn Synchronní (elektromagnetický) moment [Nm]

Mrel Reluktanční moment [Nm]

Mz Zátěžný moment [Nm]

J Moment setrvačnosti [kgm2]

Mw Požadovaný moment [Nm]

Ud0 Před vypočítané napětí složky d [V]

Uq0 Před vypočítané napětí složky q [V]

idw Požadovaný proud id [A]

iqw Požadovaný proud iq [A]

eid Odchylka proudu id [A]

eiq Odchylka proudu iq [A]

PI Proporčně integrační regulátor [-]

V1 V6 Spínací vektory napěťového střídače [V]

G14 Signály na GATE v 1. půlmůstku s tranzistory T1, T4 [V]

G36 Signály na GATE v 1. půlmůstku s tranzistory T3, T6 [V]

G52 Signály na GATE v 1. půlmůstku s tranzistory T5, T2 [V]

VSI Napěťový střídač (Voltage Source Inverter) [-]

e(k) Odchylka k. tého kroku [-]

S(k) Sumace k. tého kroku [-]

kp Proporční konstanta [-]

ki Integrační konstanta [-]

umax Maximální hodnota omezovače akční veličiny [-]

umin Minimální hodnota omezovače akční veličiny [-]

dt Krok simulace [s]

T1  T6 Spínací prvky napěťového střídače [-]

UA0,B0,C0 Fázová napětí střídače [V]

UZA,ZB,ZC Fázová napětí zátěže [V]

UAB,CA,BC Sdružená napětí zátěže [V]

Z Impedance zátěže []

a Vektor pootočení [-]

S Sektor [-]

T1,2,0 Doby sepnutí tranzistoru [s]

TPWM Perioda PWM signálu [s]

x, Složky ,  obecného vektoru 𝑥̅ [-]

xa,b,c Složky a, b, c obecného vektoru 𝑥̅ [-]

𝑥̅ Obecný vektor [-]

x0 Nulový netočivý vektor [-]

k0 Transformační konstanta [-]

CA Matice transformace Clarke [-]

kp Transformační konstanta [-]

Pm Výkon na hřídeli [W]

n Nominální otáčky [rads-1]

Ismax Maximální proud statoru [A]

Of Valivý odpor [N]

ff Součinitel valivého odporu [-]

m Hmotnost [kg]

g Gravitační zrychlení [ms-1]

Ov Vzdušný odpor [N]

 Hustota vzduchu [kgm-3]

cx Součinitel odporu vzduchu [-]

Sx Čelní plocha formule [m2]

vformule Okamžitá přímočará rychlost formule [ms-1]

Oz Odpor celkového zrychlení [N]

Ozp Odpor posuvného zrychlení [N]

Ozr Odpor rotačního zrychlení [N]

Jr Moment setrvačnosti rotačních hmot [kgm2]

rd Dynamický poloměr [m]

a Přímočaré zrychlení [ms-2]

Fakcel Akcelerační síla [N]

Fformule Síla formule [N]

Mmotoru Moment motoru [Nm]

εmotoru Úhlové zrychlení motoru [rads-2]

Mmax Maximální točivý moment IPMSM [Nm]

max Maximální úhlová rychlost IPMSM [rads-1]

Pj_při Id=0 Joulovy ztráty při metodě s Id=0 [W]

PMTPA Joulovy ztráty při metodě MTPA [W]

SW Software [-]

SIL Software in the loop [-]

PIL Program in the loop [-]

HIL Hardware in the loop [-]

PC Personal computer [-]
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Úvod

V dnešní době již jsou elektromotory nedílnou součástí automobilového průmyslu nejen

jako alternátory pro výrobu elektrické energie, ale hlavně ve funkci hlavní či pomocné

pohonné jednotky. V elektromobilech se můžeme setkat s různými kombinacemi rozložení

elektromotorů, kde například asynchronní motor tvoří pohon přední nápravy a dodává výkon

pro akceleraci a synchronní motor je uložen na zadní nápravě a používá se při jízdě stálou

rychlostí právě pro jeho vysokou účinnost. V elektrických formulích je typičtějším

rozložením pohonů umístění synchronních motorů na každém kole samostatně. Tato práce

se zabývá návrhem řízení synchronního motoru použitého jako pohon pro elektrickou


[…]


transformace Clarke.
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Obr. 57 Vygenerovaný kód pro transformace Clarke a Park

Blok Optimal Control obsahuje Look-up tabulky pro MTPA řízení ve jmenovité oblasti

rychlosti a řízení pro oblast odbuzování nad jmenovitou rychlostí. Vstupními hodnotami jsou

měřená mechanická úhlová rychlost motoru a požadovaný točivý moment. Momentem se

vybírají ideální hodnoty proudů a napětí ve všech tabulkách a podle rychlosti se pak v Matlab

Function Průměrování vybírají ty hodnoty, které jsou vhodné pro aktuální rychlost. Na Obr.

58 je tento blok zobrazen i s detailem na vnitřní uspořádání s Look-up tabulkami na Obr. 59.
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Obr. 58 Blok Optimal Control v Matlab Simulink

Obr. 59 Look-up tabulky pro výběr ideálního proudu a napětí při požadovaném momentu
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Vygenerovaný kód pro blok s Look-up tabulkami z Obr. 59 je na Obr. 60 níže.

Obr. 60 Look-up tabulky ve vygenerovaném kódu

Proudové regulátory mají následující vygenerovaný kód, Obr. 61.

Obr. 61 Kód pro PI regulátory proudů
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6.3 SIL

Abychom si mohli ověřit, zdali je vygenerovaný kód správně a jeho výsledky při řízení

odpovídají simulovaným výsledkům, použijeme právě blok s názvem SIL (Software-in-the-

loop). Do bloku Control zavedeme vstupní konstanty, které se následně simulují. Výsledky

simulace se následně porovnávají se simulací se stejnými vstupními daty, ale tentokrát pro

řízení obsluhované vygenerovaným kódem. Výsledky testů lze vidět na Obr. 62, kde si

všimněme výsledné diference výsledků, která je nulová. Kód tedy pro tyto vstupní hodnoty

prošel verifikací a je validní.

Obr. 62 Verifikace a validace pomocí bloku SIL
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Závěr

Práce se zaměřovala na návrh a simulace vhodného vektorového řízení synchronního

motoru s vnitřními permanentními magnety, který bude použit jako hnací motor každého

kola studentské formule v projektu Formula Student. Jelikož se jedná o motor

s nesymetrickým rozložením indukčností a magnetických toků, bylo vyžádáno, aby výrobce

tyhle parametry poskytnul ve formě tabulek závislých na velikosti a poloze pracovního

proudu. Indukčnostní a tokové mapy, které vycházejí z dat poskytnutých výrobcem jsou

uvedeny v podkapitole 3.3. Dále bylo nezbytné odvodit matematický popis řízeného

synchronního motoru, který je také uveden v podkapitole 3.3. Rovnice matematického

modelu se následně realizovaly v programu Matlab Simulink, kde bylo zapotřebí simulovat

motor ve všech možných pracovních bodech závislých na požadovaném točivém momentu

a oblastech úhlových rychlostí. Výsledkem simulací byly vektory pracovních proudů pro

metodu MTPA v oblasti jmenovitých úhlových rychlostí i v oblastech nad jmenovitými

rychlostmi, kde je zapotřebí většího odbuzení motoru záporným tokotvorným proudem.

Charakteristika naměřených dat je prezentována v podkapitole 3.9 na Obr. 43. Dalším

důležitým bodem regulační struktury jsou samotné regulátory proudů, jejichž princip je

rozebrán v podkapitole 3.6. Konstanty regulátorů byly laděny experimentální metodou a

jsou uvedeny v Tab. 5. Posledním blokem regulace je vektorová modulace, pro kterou jsou

v podkapitole 3.5 odvozeny kombinace výstupních vektorů spolu s výpočtem jednotlivých

spínacích časů.

Pro potřebné simulační výsledky je v kapitole 4 zjednodušený výpočet jízdních odporů

formule spolu s pohybovou rovnicí, která je implementována v simulačním prostředí.

V první simulaci v kapitole 5 byl požadavek na zjištění, za jaký čas se motor roztočí na

maximální úhlovou rychlost s maximálním točivým momentem. Téhle hodnoty bylo

dosaženo v čase 𝑡 = 0,48 𝑠 při maximálním točivém momentu 𝑀 = 15 𝑁𝑚. Od jmenovité

hodnoty úhlové rychlosti 𝜔𝑁 = 1388 𝑟𝑎𝑑 ⋅ 𝑠−1 klesá točivý moment z důvodu dosažení

maximálního napětí poskytovaného stejnosměrným meziobvodem. Na grafu proudů je vidět,

že pro dosažení maximálního momentu je nutné použít značného záporného proudu Id,

abychom se stále pohybovali v oblasti nejnižších Joulových ztrát. Ve druhé simulaci je

rozjezd formule s jmenovitým momentem, u kterého se pohybujeme v oblasti s nulovým

proudem Id až do jmenovitých otáček. Na další simulaci je znázorněn rozjezd na maximální

rychlost s následnou brzdou, kde je na Obr. 52 vidět maximální přímočará rychlost formule
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dosahující hodnoty 𝑣𝑓𝑜𝑟𝑚𝑢𝑙𝑒 = 120 𝑘𝑚 ⋅ ℎ−1. V poslední simulaci je zobrazen průběh

s výpočtem Joulových ztrát porovnaných metodou MTPA a metodou s 𝐼𝑑 = 0 𝐴. Na

průběhu je vidět, že při použití této metody se ušetří značná část tak potřebné elektrické

energie uložené v bateriích.

V poslední kapitole 6 byla provedena generace kódu určeného pro mikrokontroler

pomocí simulačního prostředí Matlab Simulink. Dále se vygeneroval testovací blok SIL, ve

kterém se vygenerovaný kód otestoval a porovnal se simulačními výsledky. Jelikož jsou

výše uvedené synchronní motory pro formuli stále ve výrobě, práce skončila u softwarového

testování.
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