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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce se zabývá návrhem řízení elektrického pohonu studentské formule. Student sestavil matematický model
pohonu se synchronním motorem s permanentními magnety, navrhl a do modelu implementoval vektorové
řízení a dále nadřazené optimální řízení dle maximálního momentu na ampér, tj. dle tzv. křivky MTPA. Toto
řízení autor porovnává s tradičním řízením aplikujícím pouze momentotvornou složku proudu iq ve jmenovité
oblasti. Přesnost matematického modelu vlastního motoru student v práci zvýšil respektováním změn
indukčností a magnetických toků v systému d,q na základě konkrétního vektoru proudu. V závěru student
provedl generaci kódu v jazyce C pro implementaci do mikrokontroléru, podrobil testování v prostředí Matlab
Simulink. Práci v tomto ohledu hodnotím velmi kladně, student prokázal schopnost řešit poměrně složitý
problém a aplikovat poznatky získané během studia. Nicméně úroveň práce poněkud snižuje množství
nepřesností a nedostatků, díky kterým se přikláním spíše k hodnocení "velmi dobře".
Práci doporučuji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální zpracování a úroveň práce je bohužel snížena množstvím nepřesností a nedostatků, jakými jsou např.
chybné definování rozptylového toku na str. 12, chybně označený rozptylový tok na obr. 13 na str. 11, chybně
zakreslený vektor indukovaného napětí na obr. 22 na str. 22., nesoulad obsahu a popisku obr. 43 na str. 45,
chybné znaménko v matici transformace (3.11) na str. 17 a znovu na str. 33, křivka na obr. 41 označená
autorem jako SVPWM není rekonstrukcí napětí této modulace, nýbrž PWM s použitím 3. harmonické. Dále se
vyskytuje velké množství překlepů či chyb v rovnicích, např. Us v rov. 3.14 na str. 18, absence levé strany
rovnice 3.21 na str. 19, chybějící závorky v rov. 3.71 a 3.74, rov. 3.83 není řešením pro neznámou fi, kdy fi se
stále vyskytuje na pravé straně rovnice ve členu cos(fi), v rov. 5.1 na str. 52 chybí rovnítko a rovnice pro
energii je tak zapsána jako dvojitý integrál, a další.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Vlastní křivka MTPA není závislá na úhlové rychlosti omega, což potvrzuje odvození předpisu MTPA na
str. 44. Na obr. 43 na str. 45 však uvádíte křivky pro různé úhlové rychlosti omega, které označujete jako
křivky MTPA. Můžete to vysvětlit?
2. Objasněte nesoulad v chování dopředného modelu: Na obr. 47 jsou vidět průběhy požadovaných složek
napětí Udw a Uqw vypočítaných pomocí dopředného modelu při rozběhu motoru. Tyto složky jsou v poměrně
velkém časovém úseku konstantní (t = 0,04 až 0,32), ačkoli úhlová rychlost omega během této doby vzroste z
přibližně 200 rad/s na 1400 rad/s a s ní přirozeně roste indukované napětí i úbytek na statorové indukčnosti.
Navíc složka Uqw v další části průběhu vykazuje náhlé skokové změny.
3. Křivka na obr. 41 označená autorem jako SVPWM zřejmě není rekonstrukcí napětí této vektorové
modulace, nýbrž se jedná o modulační signál klasické PWM s nosnou s použitím 3. harmonické. Jak by
vypadala skutečná rekonstrukce vektorové modulace SVPWM?
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